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-----  Hirdetések díjszabás szerint. ------

Deák Ferenc.
Magyarorszag .¡77 esztendejének történelmét ezen szavakban foglalhatjuk össze: küzdelem a nemzet jogaiért. Sokan 

küzdöttek Bocskaytól Kossuth Lajosig fegwcrrel kezükben: még többen a békés munkálkodás eszközeivel, támaszkodva azon 
emre. mely az alkotmányban, törvényekben, s jogfolytonosságban nyilvánult, s ezen küzdők legnagyobb alakja Deák Ferenc volt.

Az 1x12 -36-iki országgyűlés tartama alatt lS3:j-b.m Zala-megye követe Deák Antal betegeskedése 
Pozsonyból azon Ígérettel, hogy kiiiömb embert küld maga helyett. s így lett Deák Ferenc 30 éves korában az országgyűlés 
tagja. Már első fellépése tanúságot tett arról, bogy nem közönséges ember készültségével és tájékozottságával jelent 
Karuk es Rendek nagytekintélyű testületében. A jelen szomorú viszonyai közt

miatt távozott

meg a
nem töltötte el büszkeséggel a műit története 

merl SZt'rillU-‘; -Történeteink csak átokszülle viszálkodásokra, csak életért és megmaradásért vívott véres harcokra mulatnak.“ 
A jövőről sem tanta.L oly vérmes reményeket, nem álmodozott a nemzet leendő nagyságáról oly hévvel, mint 
tár.-a Széchenyi.

nagy kor-...A negyvenes évek országgyűlései­
nek legfőbb tárgyai a sérelmek és a 
reformok. A teljes alkotmányosság 
biztosítása mellett választotta a nem­
zet királyivá a Habsburgokat : ezt 
hangoztatják a felkelések békekötéseit 
beiktató törvénycikkek : s épen mert 
annyiszor kellett ezt ismételni, bizo­
nyítja leginkább azt, hogy sokszor tör­
tént sérelem az alkotmány ellen. Leg­
utóbb az 17b2-iki törvények hangoz­
tat j fik az ország függetlenségét és al- 
kotinányát s eléírják, hogy azt csakis 

íját törvényei alapján, nem pedig a M 
többi tartományok módjára szabad 
kormányozni. Ez volt a törvény pa­
piroson. de a tényleges állapot egé­
szen mást tüntetett fel. A magyar íj 
király felségjogait, a magvar kormány

A népek felszabadítására, az alkotmány sáncai közé az azon kívül állóknak bevételére, az ország alkotmányának, a 
korszellem haladásának megfelelőbb berendezésére irányultak a reformok.

Deák mindezen kérdések felvetésénél és tárgyalásainál az ellenzék élén küzdött ugyan, de sem fellépésében, sem 
szereplésében nem találjuk azt a merev oppoziciót, mely mindent rossznak tart, mindennek útját állja, mindent gyanúval ki­
sér. a mi a kormánytól származik, s a mely merev, elzárkózó felfogás annyira jellemezte ezen kor legnagyobb ellenzéki fér- 
liait. Ö teljesen megállapodott felfogással, tisztázott elvi meggyőződéssel lépett a nyilvános élet küzdőterére, és ebből se jobbra, 
se balra ki nem tért soha. Sem a fejedelmi kegy megnyerése, sem a hatalmasok fellépése nem vehették rá, hogy a jogból 
és törvényből bármit lealkudjék, mert azt tartotta, hogy afenálló törvényeken ejtett sérelmet új törvények alkotása által orvo­
solni sohasem lehet. A fenálló törvények tiszteletét követelte meg úgy fent, mint alant, s ebből még a népszerűség elveszté­
sének, a közvélemény elfordulásának bekövetkezhetösége sem riasztotta soha vissza, a mint ezt 43-ban a megbízó levélnek 
visszautasítása, 1848-ban a régi kormányférfiak üldözésének megakadályozása oly fényesen igazolják.

Ez a meggyőződés, ez az elvi álláspont irányítja mint ellenzéki vezérférfiut, s ez magyarázza meg, hogy az egész el­
lenzék egyhangúlag az Ö 1847-iki programmját fogadta el alapul, a mint 1861-ben az egész országgyűlés egyhangúlag fo­
gadta el az ö felirati javaslatát.

Ezen álláspont vezeti mint kormány férfiút, midőn 1848-ban az első minisztériumban igazságügyi tárcát vállalt. A mi­
nisztérium lemondásával állásától megvált, de mint képviselő tovább is a képviselöház tagja maradt. Utolsó szereplése ezen 
években az országgyűlés által kiküldött bizottságban volt, mely Windischgrátz herceggel tárgyaim akart, de büszke visszauta­
sítás lett részük az osztrák részről. Kehidai birtokain élt ezután, többször akart megjelenni a debreceni országgyűlésen, de az 
osztrákok mindig útját állották. A világosi nagy csapás után öt is haditörvényszék elé állították, de elbocsátották.

mellőzésével, nem magyar középponti 
közegek utján gyakorolta. A jövedel­
meket idegen alkalmazottak kezelték. A 
magyar kormány belügyi Intézkedé­
seiben is a nem magyar középponti 
intézmény befolyása alatt állott. Az 
országgyűlést még sérelmeinek és ki­
vonatainak felterjesztésében is akadá­
lyozták. A törvényes tanácskozások 
alkalmával mondott beszédekéit ¡serbe 
fogták még a törvényhozó testület tag­
jait is. A fötörvényszék pedig, melyet 
minden államban éppen az alkotmá­
nyos jogok védelmére rendelt a tör­
vény : szabadságvesztésed sújtotta a 
vádlottakat, mert a kormány függése 
alatt állott, ez pedig idegen hatalom 
törvénytelen befolyása alatt intézke­
dett. Ezek voltak a főbb sérelmek.
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Felelős szerkesztő: Wagner Sándor.

NXVI. év. Gyulafehérvár. 1903. október 18. 48-ik szám.
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Küzmüvclñdós 44-ik szám.9

N.-iii vonult pusztai magímyiiba vissza, süt. hogy ne is kivánkozhassék solía oiia: eladta birtokait, s azóta állandóan 

Pesten lakott. Nem állott semmi mozgalom élére, egyetlen fegyvere ez időkben a hallgatás volt.
Midőn 1860-ban az októberi diploma megjelent, megszűnt az ő hallgatása is és a mozgalom élére állott, de mi­

dőn felirati javaslatai magiévá tette az egész országgyűlés : a feloszlatás volt rá a felelet. Deák további szereplése, különösen 
nevezetes húsvéti cikke végre is kiküzdött« azt. hogy az uralkodó is a pragmatika sankcióból indult ki. s ezzel elesett min­
den jogfosztó, jogelvesztő elmélet, melyet annyi módon igyekeztek az osztrákok érvényesíteni. A közös alap megvolt, a jog­
folytonosság elismerése biztosikét nyújtott, s Így jött létre Deák nagy müve az 1367-ikl kiegyezés.

Az új kormányban helyet nem foglalt, de azért nemcsak pártjának, hanem a nemzetnek is elismert vezére maradt haláláig.
Sem a származás előkelősége, sem a tömegeket magukkal ragadó szónoki erő. sem külső fény, gazdagság nem ál­

lottak rendelkezésére, mégis bálványa lett nemzetének, legbizalmasabb embere uralkodójának, legtöbb érdemet szerzett hü fia 

hazájának. Alkotásai túlélik korát, emléke fenmarad mindaddig, inig a négy folyó mentén és a hármas bére alján magyar

Csiky M.szív dobog, magvar szó hangzik.

' ~

Gróf Majlath Gusztáv Károly erdélyi püspök főpásztori látogatásai
1897. 1903.

K lapok közelebbi .-zainaban „az első tasa által 14.7 h'v a . .: lő: s/eaí hitünk Csiksinnlvon 307: 80-án Csíkszeredán 8*8
hívőt vr.-'it meg a bérmálás szentségében.hat éves periódus™ c. alatt méltatta azon. bajnokaivá.

Mint mar •‘•nall > cni-iv: püspök w őszén Junius 1.—31-ig az alesiki kerület 14 köz- 
szeptemDer 10-én *Ivula-Felu-rvart 135-öt >«*gében végzi főpásztori látogatását és 5818 
bérmál; azután szeptember 80. okt-ber 16-ig j öshitii székelynek osztja ki a szentlélek 7 aján-

az erdélyi püspök-megyében korszakos 

eseményt, mely szerint Püspök urunk ö 

méltósága hat évi kormánya alatt terje-
bejárja a hunvadi kerületet <*5 ezen nagy misz- dékát; ugyanezen szentténykedést végezvén ju- 

cit* 11 ! !**r- megyéjének minden hitközségét. sz¡,,¡ területén 11 szerény hitközségben 2344 hi-; nius 23-án A ez div ásarh elv t, a hol 234 hívőt 
sut több íiókközsegét is föpásztori látoga- vöt erősít meg az <»i igaz hit meg val lásában. részesített a bérmálás szentségében.

Okt. 24. - 20. napjain még Xa&v-Szebent1 K szerint a kherub szárnyú Gr. Majláth püs-tásival szerencséltette.
Kz-:i az erdélyi egyházmegye történél- vizsgálván meg. 508 hívőnek osztja ki abérmá- pök országos terjedelmű egyházmegyénknek

lás szentségét. derekán és keleti felében olyforma fényes
Végül ez ev i. .\t inber 7-én Kolozsvárt, kürútat irt le. mint a csillagos égen a „Hadak 

az erdélyi részek fővárosát s az erdélyi püspök- útja. ~

! neben páratlannak mondható esemény 

alkaíiiiából nem tartjuk fölöslegesnek, ezen 
hat évi turnus alatt végzett püspöki láto- Okt* -ber 14-én a nag\’envedi fegyintézetet 
gátasok kronológiai sorrendjét és erednie- föpásztori látogatásával, kiosztván a bérmálás ; látogatja meg. s vigasztalja a inegtévelyedetteket

; s közülök 83-nak osztja ki a vigasztalás és erősség

inegyenek legelőkelőbb hitközségét tisztelte meg

nyeit a következőkben reprodukálni.
Gr. Majiaíh Gusztáv Károly erdélyi Püspök

szentség, t 334 hívőnek.
1898. ev tavaszán kegyes püspökünk újból j Lelket. 

L'r I >{ r i szubaiyszeru látogatásait a követ-1 néhány városi nagyobb hitközséget szerencséi­
ké/." renddel vegezte ;

1899. évi ápril. 17-én Kolozsvárt 205 
i tét magas látogatásával : igy május 12-én a és május 14-én irvula fehérvárt 105 hívőnek 

1897. . i- 18. 20. napjain boldogult hegyaljai kerületben Xaçcvenveden 144. 15-en a bérmálás szentség« t kiszolgáltatván, május
. ’ . ‘ F'-reii'*/ ••{..-.üásáb'iS i-gelös/.ör is Marosvásárhelyt 779. 17-én Erzsébetvároson 24. junius 20-ig a kézdi-orbai es pereske rii- 

de ki !•!■• -ó- lat« »gáttá meg. 170. 10-én Brassóban 674. 23-án Szék elvűd- let IS anya- és 1 leány községét látogatja meg.
A ' - g: •. i - : :, , a- sz--:;tsege kiusz- vnrhelvt rL<4 : 25-én Zetelakán 575 ; 2S-án ¡ Ez «-spereskerületben 753s hívőt erősít meg

De az Isten nem hagyja népét ! — 
Minél több szenvedést adott.
Annál korábban küldi annak 
Pünkösdkor a vigasztalót.
Ki a gyógyírt sebünkre rakja. 
Mellettünk áll Deák alakja.

A szenvedőt végig simítja.
Mézajka tűrni megtanít.
Csodás jobbja életre kelti 
A börtönök halottak ;
Vigaszba önti. mit csak érez.
Egy nemzetet szorít szivéhez.

S alig hogy visszatérni látja 
A regi, duzzad" eret.
Atyát keresni mostohának, —
Megáll büszkén a trón előtt . . .
Nevét az ajkak áldva ejtsék.
Készen van mar az új szövetség !

Mit mondjak még ? — A többit úgy is 
Mindenkinek kell tudnia :
Hisz ott lüktet szivünkbe mélyen.
S lágyul a szájon, mint ima. —
A néphála örök gyümölcse :
Deák Ferenc a haza bölcse!

Háromszáz éves éj borult ránk. 
Vaki'skodánk mint koldusok. 
Akik felett csak a halálnak 
Borzalmas árnya leng. suhog ; 
Menekvés nincs a szolgaságból. 
Az ígéret szent földje távol.

TÁRCA.
Deák Ferenc emlékezete.*)

• 17 i:*« október 171 8

Elég vvit már a küzdelemből —
A rut viszály, testvéri harc !
A h -kr'> >knak '/ént hév töl 
Ragyogjon újra minden arc !
> te nép. te búban, vérben edzett. 
Áldjad a bölcs Deák Feren • ; !

Tudjátok-e. ki volt nekünk — ö 
Válságos, gyász időkön át ?
Próféta, ki két kézzel írja 
Fajának a szent bibliát.
Hogy ifjú. agg hadd lássa, tudja, — 
Hol jár a nemzet vándorutja.

Mert a kard ha kihull a kézből 
S harcolni — többé nincs mivel.
E szent könyvet keblébe zárva — 
Jussát meg sem felejti el;
S megjön majd egy későbbi kornak. 
Mit az Ősöktől elrabolnak.

D<‘ a fogság titánokat -z ;i.
> mit a zsarnok nyakunkba font. — 
Tépni kezdik a szolga láncot.
Ásni — a büszke Babilont :
A nép kitódul, meg sem állva 
Törtet az ős jog otthonába.

És tettre tett. . . . gyorsan felépül 
Alkotmányunknak temploma.
Magyarral a más nyelvű népek 
Áldozni térnek mind oda;
Deák — minden szem azt ragyogja — 
A mestereknek legnagyobbja.

!

De hirtelen tetőnkre d«)bják 
A vész üszkét gyilkos kezek. 
Lángtenger borit be mindent. . . . 
Ebek a koncba kezdenek : . . . 
Hiába kong a vész harangja.
Süket fülekbe ér a hangja . . .Tudjátok-e. ki volt Deák ? A 

Nagy alkotások mestere.
E föld itt a Kárpátok alján 
Keze müvével van tele;
Mester. — ki nem rombol, csak épít. 
Figyelve jól a munka végit.

*' A szerzó elszavalta Gyulafehérvár sz. kir. város 
közönségétől okt. l«-én tartott emlékünnepen.

Kövessük öt. hogy megszülessék, 
A jobb idők évezrede.
Megvéd viharban, csüggedésben 
Példája, fényes szelleme ;
Legyen jelszónk a béke, munka ! 
Derüljön szebb jövő honunkra !

Vonaglik már a jajkiáltás 
S inig halkan a magasba tör. 
Sok honfi lesz földönfutóvá.
A kishitű kardjába dől ; 
Leszáll a sírok rémes éje. 
Halotti csend borul föléje. Fejér G erő dr.



44-ik szám. Közművelődés
az uuwssg Km májával. Junius 22-e» kezdi- ¡ szabályszerű látogatást, s 12.200 hívőnek osztja ¡ házában és 2 fflialisban (Bethlen, Retteg) hir- 
vásárheljt másodízben. 29-én pedig Angi-- ki a bérmálás megerősítő kegyelmét, a Kele- deli a megígaznlás úját. s 2310 hívőt erősít meg 
szehenben szinten másodízben hermái, ez utóbbi menhavas derekán (Bélbor) és a keleti határ- : az ősök igaz hitének bátor megvallására. K 
varosban oltárt es zászlót is szentelvén föl sj láncolat szakadékaiban (Békás.) oly híveit is: hegyes-völgyes kerület nehéz útjait könnyen fe- 
2i0 hívót avatván föl hitók bajnokaivá. fölkeresvén, kik magok közt püspököt soha | ledtette a sok lelki vigasztalás, melyet ama misz-

I gyanez év őszen szeptember 24. <-s 25-én I sem láttak, annak vigasztalásaiban és áldásai- ¡ sziói vidéken a föpásztor ta{»asztalt, 
a die sós zent in árt on i új templomot szenteli fői ban közvetlenül soha sem részesültek, 
és osztja ki 109 hivő közt a bérmálást: 27. és .lunius 1. -9 napjain pedig az erzsébetvá- 
2S-án Szöszre ginben 2ÍO-et bérmál : 29

Eközben szeptember 27-én a bethleni. 
október 2-án pedig a lajosfalvi templomot 

roM kerület 6 községének híveit látogatja és konszekrálja, melyet a Bukovina határán fekvő
irörfiőnvszentimrei tempi......... konszekrálja : j erösiti »»eg. 644-et részesítvén a Szentlélek ki- ezen új hitközség számára maga Gr. Majláth
ott-an Máltáján 10 hívőt bérmál. Okt. 1-én :irad" kegyelmében. Püspök buzgalma és áldozatkészsége építtetett.
ujb"l Görgénvszenűmrén látjuk, hol 412 hí- Ugyanez év őszén szeptember 22.- okto- Vgvanez év október 19-én a hunyadi
vorn* osztja k, a bérmálást. Okt. 3. és 4-én bér 18-ig a maros, espereskerület 19ekklezsiá- kel.riletb'en pusztakalanha„, 20-án Pujhan 
Tardan van; azulan ló-iga tordaaranyosi keresi föl az apostoli buzgalma föpásztor. k„„szekrálja az új templomokat; 2tl-án pedig 
b.bb, S anya- és 1 fiók-hitközségben végzi föl- a* úgynevezett .szent földön- 3870 hívet Sepsziszentgvörgv-ön szenteli föl a megua- 
paszton látogatását, az egész kerületben 984 ''■'"Mi meg ,a szentek unokái" közül. gyobbitott és már kimagasló toronynval ekés-
hívót részesítvén a megerősítés kegyelmében. Ez évben is Gvulafehervart 11 hívőnek kcdQ piaci templomoti «z úttal is' 33 hívőt

1900. év, május 13. június 21-ig Gróf adta fel » bérmálás szentségét. kenvén föl az ősi igaz hitvallás bátor hitvalloivá.
Majláth G. K. püspök úr az. udvarhelyi terje- 1902. tavaszán a farad!: dalian főpásztor j 1903. Kora tavaszán március S-ára Szé-
deimes esperes-kerületben iaradoztk es végzi apnl «ban kolozsvári látogatja meg : a hol ez ¡ kelv-Udvarheljrre tett kirándulása alkalmával 

rnya 7 .- fCsukfalva, Xarsag) leány-lntköz- ; alkalommal4ö8-at bérmál. Apr. 27.- május21-ig 1 egyéll teendöi meBett y Mvónek a bérmálás 
segnen a lieruiulást. nem kevesebb mint 10.178 a felesiki esperes kerület 14 hitközségét bol- ; szentségêt i- kiszolgáltatja 
hívót reszesitven a Szentlélek megerősítő ke- !dogitja kegyes látogatásával s 10.ÖS8 székelv] Ugvanez év május 6.—24-ig a kük üllői 

hivöt erősít meg őseik szeplőtelen hitében : 27-én i esperes"kerületet szerencsélteti a buzgó föpász- 
Eközben — mit minden évben teljesíteni felszentelvén egyszersmind a szépvizi temp- 

jelen van Csiksomlyón a pünkösdi lomot.

gyeimében.

tor. meglátogatván annak 9 anya- és nem ké­
sz» »költ.
búcsún, hol június 2-án és 4-én mintegy 300 
hívőnek osztja ki a bérmálást.

vesebb. mint 7 fiók-községét. Az apostoli buz- 
Felcsikró! átmenöleg a szeben-fogarasi | gaimü föpásztor e kiválóan missziói kerületben 

kerületbe, május 22-én követőn, (hol azelőtt megerósitett o139 hivöt
Május 25.—30. napjaiban és junius 14-énEz év őszén szeptember 24. -30-ig a fá-; épen - évvel rendes püsp. látogatása alkalmá- 

radhatatlan föpásztor a szolnoki kerületben. va* hívőnek osztotta volt a ki a bérmálást)ja hegyaljai kerületben Tűr. Tövis. Borbánd, 
Szamosujvár. Deés, és Beszterce városokat !ez l'ttal 170. Hév vizen pedig következő nap Gyulafehérvár és Szászsebes szomszéd hit­
éit* »gatja meg s er«»sit meg ezen exponált pon-: (maj- -*"'•) 30 hivöt részesít a bérmálás szent- ; községeket boldogítja feledhetetlen atyai láto-

ségében.t(»k«»n 94i hívőt a Szentlélek kegyelmével. Ugatásával, kiosztván a bérmálás megerősítő ke-
Május 25. — junius 5-ig pedig a szebcn- gyeimét 678 hívőnek.Okt. 2. 22-ig pedig a sepszimiklósvári

kmié then szerencséltet főpásztori látogatásával forilrasi kerület 8 hitközségében végzi a fárad- j 
12 anya- és 2 leány (Alsó-Tőmös. Kordula) köz- hatatlan egyházfejedelem fő pásztori látogatását. 7-ig lankadást nem ismerő kegyes püspökünk a 
svget. 21 • )0 hivöt erősítvén

Folyó év őszén szeptember 13.— október

üdvössé" megbérmiUván mintegy 22(H) hívőt.
Julius 21-én átmenöleg A1 faluban 10,1 szerencsélteté főpásztori látogatásával mintegy

V gén Gyulafehérvárt még 201 22-én pedig Gyergyó- Tölgyesben, hova az id. 2250 hivöt kenvén föl az üdvösség krizsmájával.
hh'Mirk adja föl a bérmálás szentségét. és ifj. Török Antal által épített templomot ment Végezetül és koronájául azon törhetetlen

1901. év tavaszán Gr. Majláth Püspök áp- ¡ kuiiszekrálni, megbérmált 7»^ hivöt. bámulatos fáradságnak és buzgó apostoli mun-
rill- 27. máj. 23-ig a gvergyo, kerület 12 Ugyanez év őszén szeptember 17. — oktúb. ¡ kálkodásnak, mely szerint rövid « év alatta

1 ^ 2 fiuk-(Ifi-kás. Kelbor) egyházában végez 11-ig a szolnoki esperes kerület 14 anyaegy- i a magyarhoni püspök-megyeknél aránytalanul

kolozs-dobokai espereskerület 16 hitközségétmeg az
k; izma javai. 

Ez év

argentínai köztársaság fővárosa. A város neve szintén van szalézi intézet, ez időben a v¡dek­
li ocea. a tengerparton Oélamerika keleti részén, beli szalézi papok részére szentgyakorlatokat

rendeztek, amit minden szalézi papnak el kuli
sza-

Isten keze.
(Milanesio Szalézi misszionárius életéből.)

Hogy az olvasóközönség annál nagyobb Az esemény id«ye 1S89 március vége. ;

, 11 ' »it.".lia » g\ik ,.p">tuli hittérítője <,;lnak ,ÎS apácáinak intézetet nyisson, ünnepi ¡ egy este visszaindult a lúvonatu pályán. Beau- 
ur.tnuk és kíLd* Im'eiiH k 1« Írását, mely ¡ oratóriumot létesítsen, ezenkívül pedig a plebá- j voir a kocsi első részén foglalt helyet, mig 

' svmeny világosan mutatja, hogy Isten rendez n¡¿t 
missziókat és a hol kell. csudálatos moduli

Milanesio atya annak hátsó részébe jutott.
S. Carlos* "i üt kiiómeternyire, vagyis

vi -zesse.
Időközben folyton szaporodván a lakosság

s megvédelmezi az ö apostoli küldötteit. Ez i és a munka (ma már 30.000 lakosa van a vá- J feIeűt0n S. Carlos és Bocea közt. ahol lovat 
i ‘S* ■ i » ¡ én y elolvasása után ki ne akarna az Isten ; rosnak) a plébániát egy másik Szalézi Bourlot | váltottak, egy idegen úr szállott be és Milanesio 
munkatársa lenni a missziók támogatásával ?*) István vette át, aki ma is plébános Boceaban, j atya közelébe ült. Magas alak. sötét kinézésű.

A. esemény, melyet itt leírunk, a misszió- de azért Milanesio is segített. ! aki folyton Milanesio atyára szegezte tekintetét,
turnusnak közvetlen Patagon iába utazása előtt Milanesio csodálatos tevékenysége egyrészt Sötét este volt. midőn 9 óra tájban meg­
ment végbe Pelamen ka egy városában, még pe- ! meghódította a hívők szivét, másrészt pedig ¡ érkezett a lóvonatú kocsi Boceaba és egy ká­
dig Buenos Ayres város közelében, mely az : m;iga ellen ingerelte az ott működő szabadkő-1 véházzal szemben állott meg. 200 méternyire a

műveseket, akik elhatározták.*hogv ' letét veszik, i plébániától.
D°n Mik",«» jelenleg nálunk. Európában van, M¡¡ancs¡0 ha|álát 1879. év végén "határozták el. ¡

l"’naP°t tatve **,u<**'' nrwn a pata. Milimi.si„ atva ,;ppen szent miséjét végezve. : .Milanesio atya hajolt ki. hogy kiszálljon és a 
Az dsó mód a pénznek Don Ruához küldés.1 ; de lehet ¡ » sekrestyeben misoruhajat tette le magárul, ¡sötétben tekintetűvel kereste a kocsi lépcsőjét, 
■Ív 1 mire is küldeni: Don Milanesio, Turin Via Cottn- midőn két hívője megjelent előtte és reszketi, ] hogy arra tegye lábát.

(12. Az adományozók X. Plus pápa képecskéjét \ hangon igy szólt: _ At vám ! Ne hagyja el ezen-í 1 u n ,l i’1 ana ;il1 u kfatm. rmxr eg\
kapják, akik pedig le koronát vagy azon felel adnak — ■ td| |akását éj idején, mert a szabadkőművesek zdzó vassa* kezében csapást mert Milanesio 
amennyi egy pogány gyermek megvételéhez kívántatik, azok },a]¿ira ítélték. Az a.: nr. a ki minket meg- ' homlokára. Az ütésnek feltétlenül össze kellett 
egy érdekes albumot kapnak, melyben a patagoniai misz- ‘ ‘ ‘ •• r . ..törnie a misszionárius fejét és rögtöni halált.... ........  rendki...... események képekké, vannak«, hogy Ont erre «^.dnteztess¿ az a,Joii misszio.
megvdáeositva, ezenkívül röviden leírva. A gvüjtés másik kötelezett minket arra. hogy az u nevet elhall-: 6 1 , . .
m V ... . . , . . . , , u™. i.:« i nanust a halaitól az Isten keze. A nnsszio-modja abban all. hogy ez a nevezetes misszionárius el- gassiik. Azért nem mondhatjuk meg, hog\ kitol ¡
m<‘gy nagyobb községekbe, ahová nagyobb gyűjtés remé- hallottuk.“ 
nvében meghívják és missziói eseményeit még bővebben 
ktfojti, e leírást pedig a mit már magyar szijvegben el- 
K'-szitve magával visz, egy ott lakó magyar fel fogja 
••ásni, vagy Don Rua vele küld egy magyart, minthogy 

a misszionárius a magyar nyelvet nem érti. A felolvasás 
napját 6 fogja meghatározni. Megkereséseket magyar 
nyelven őhozzá lehet intézni.

:

Kiszállott először a gyanús úr. azután

nárius csak leszédült vérrel borított fejjel, de 
Milanesio atya követte a tanácsot. Azonban nemsokára feltápászkodott és Beauvoir atya 

egyszer mégis utaznia kellett egy éj idején. j segítségével elvánszorgott a plébániáig.
A dolog pedig úgy történt, hogy neki el, Boulot atya már várta testvéreit, de most 

kellett menni S. Carlos-ba, mely városka szintén meglátva a merénylet áldozatát, rögtön vette a 
Buenos-Ayres közelében fekszik. 10 kilométer- förgópisztolyt, hogy a gyilkost felkutassa. De 
nyíre Boccátúl. Ugyanis S. Carlos-ban. ahol nem találta. A rendőrség utján is hiába kereste.



Mi'i lrzfknvk csak Isten a megmondhatója : Ó 
nála. :t mindentud«') és jutalmazó Bírónál. „az elet 

170 ¡ könyve" f v czekiö! elszámolni.
Íme •'tk h t vány és futó* vonásokban is a 

2 .-JOO : G . M ü.-Vh 1 i spök főpás-.tori átogutásainak 
10 ! . isö tartalma !

i.-’me-«-U* erthéyi vgyh;V. megyejenek nne.de- 
nik <■spereskrn¡l*,!et es kisebb községéit is fópász- 
tori látogatásainak "Töméiben, vigasztalásaiban és 
áldásaiban részesítette, foiyo október 11. es 12. 
napjain meglátogatta a hegyaljai kerület 2 
szh-üs vi 1 fcö s get Alvinczet . > Magvnrigent. 
a e ût «is. ¡U j.-dag 89 tagjai avatván föl a kis 
nyájaknak. h:t *k bátor harcosaivá.
A meg-öérzna/fak' ös-zegei/ieA: áttekint:

1.477

4ÜS\W± Kolozsvár .
Felcsiki rii 
Luvele
Héwiz . .
Szeben-fogarasi kerület . .
Alfáin.........................................
Gyo-Töígyes........................
Szolnoki kerület . . . .
Sepszi-Szent-György . 
Szekely-Udvarhely . . .
Küküllöi kerület . . . .
Hegyaljai kerületből . . .
Kolozs-dobokai kerület . .

. . lO.öss

80

Hatása és síkom? az még inérhetlenebb. 
Mert nom képzelek hívőt, de még a katholikust 
sem. ki kit látta, hallotta, vele talán érintkezett 
is. hogy annak szivében es lelkében az ő meg­
nyerő egyénisége, szer-tele. jósága és böleseségu 
valamely nyomot, j » goi.il« «latot. kellemes érzel­
met. jóravüó indui.i! 4 és változást ne hagyott 
volna ! így \.é -n! rajta és általa, s vajha vak -

7s
2.810

88
sl1 >3.Bányavidék . . . .

Gyulafeh rvár . . .
Hunyadi kerület . .
Nagyszeben . . .
Kolozsvár . . . .
Nag verned . . . .
M.-Vásárhely . . . 
Erzsébet város . . .

I<97.
2.189

V>92
227*0

13")
2.844

384 77V.M)egész összeg
Az erdélyi egyházmegyei rom. kath. hívek síéi m minél teljesebb mértekben a Zsoltáros 

szama a közelebbi népszámlálás adatai szerint v-v nTu.-.-e : „Kil> esátod Lelkedet s megújul ál- 
37>4.140: ezen létszámnak, a Gr. Majlath Gusz- ta.a a föld színe*.

144ls«X
779 
170 
r.74 
t>S4 
7>77, 
3« >7

7,.MIS 
IX', 
234

táv Kándv erdélyi püspök által megbérmált Ili­
vé k száma 22" -át teszi ! ..

Gr. .Majíáth G. K. püspökünk látogatásai
S-..-rdvaniely........................
Zetélaka....................................
Csiksomly -..............................
Csíkszereda..............................
Ale-iki kerület........................
K-- eh-Vásárhely ....
Svp- ü-zentgyörgy .... 
Nagyenyedi fogház . . .
Kolozsvár.............................
Gyulafehérvár........................
Kézdi-Orbai kerület . . .
Kexdi-Vasárhely ....
Nagysz.vben ........................
lé-sé.-Szfiit-Márton . . .
>z asz régen..............................
Abafája....................................
Görg. riyszentimre ....
T o rda-Arany os i kerület .
I dvarli 'yi kerület .... 10.1 «s 
Cs'.k-S- enlvó

val -ág- - diadalátak voltak, m-iyek alatt ha 
A missziói feladat m-zve is mondotta el Caesarral: „Yeni, Vidi.

oly óriási eredmény «•:-. minőt elérhetni Gr. y¡.-¡- - Jöttem, láttam.győztem.dv alázat »ssá-
Majlath Gusztáv Karoly . ' >pak clod-i Közül ^álvii i< érezheti- azoknak igazságát, 
elérni nem rövid 9 év alatt, de talán egész pi;s-

IS'.X

-V itatják ezt látogatásai után kiadott jnisz- 
pöki kormányzásuk tartama alatt is kev. sn.-k .„r/vvefcl; „elvekben ezen hatásról Is beszá- 
jutott a szerem»., adatott me; az isteni segély Azonkiviil ezen levelek a theolugiának való- 
és kegyelem !

Hát ha ezen püspöki látogatás >k brisó tar­
talmát. intenzitását, hatásait és sikerét fontol-

s3 sagos szikjai. „Labia Sacerdotis custodiunt sci- 
eiitiam”. Az örök igaz-águk arany magvait rejtő 
bu/.akalászok az L’r aratásából. , Congregate eos 
in horrea”. ízelítő fürtök az l"r szőlőjéből. 
„Torcular ralea vi solus*. (l>ai. 03. 21. Szemen 
szedett igaz gyöngyök a lelki péisztorság meze- 
jrn'il. „r-íjper aurum ct topaz ion*. (Ps. Ils.) 
Legkivált pedig a papi hivatás és élet tisztán 
mutató tükrei, melyekbe igaz lelki gyönyör és 
okulás, minél gyakrabban beletekinteni s erkül- 
vsi kiiívzésünküt azok szerint igazítani. „Vos 
i-stis praesbyteri in ]>opi;lo Dei: ex vobis pen­
dent animae eorum*. (Judit 2. 25.)

29< 
107) 

( ,->8S 
270

1<99.

gátjuk !
Gr. Majíáth G. K. lángleikü püspökünk ezen 

0 év lefolyása alatt meglátogatta Krdély-megyé- 
jének 23S hitközségét.

Ezek közül több Ízben meglátogatott 12-öt.

109
300
290

összesen tehát 27)0 községet.
Mindezen egyházaknál való fogadtattásai al­

kalmával válaszolt — mondjuk közvpszámitás- 
sal — ke!-két üdvözlő beszédre, melyekben al­
kalma nyílt a helyi * s személyi viszonyokra is 
tanulságosai, reflektálni. Ilyetén beszédeinek üsz-

10
412
9>4

P.*m.
3uu

íjvárj>zamosi
: 'vi s
Beszterce |
S'p-/imik!.-sván kerület . . 2.7öu
Gye.i.iívhérvár . .
Gyergyói kerület .
Erzsébetvá: »~! kerület . .
.Marosi kerület . .
Gyulafehérvár . . .

* ‘»e-"t)0 Ezeket hallgatva, vagy olvasva igazán álé-
' h Mindélik község látogatásánál - vegyük re/.hetjük és elmondhatjuk a Zsoltárossai : .Lae- 

átiagnsuii— tartott három tüzetes beszédet, it-'tabor ego super eloquia tua. S.-ut qui internt 
let ve oktatást : egv ¡irograimnszvriit. melyben a : spolia mulla . (Is. 11*-. I -Lg\ * r\elides beszé- 
hivöket a látogatás céljaira és szentténykede- beidnek, mini aki gazdag zsákmányra talált\

hurts F. JÁkó.

947

20
. . 12.2001901.

seire. a töredelmes gymiásra. az oltári szentség 
és b-Tinálás méltó fölvételére készítette elő.

944

Egv második tüzetes beszédet, melyben az adott 
körülményekhez, személyes tapasztalataihoz és 

Üv.uviir • momita, hogy az idegen miután információihoz képest a híveket a hitélet dolgai- '

11

HÍREK.
M . • atyai vgy üt**--el Kiterített**. a kocsi ban érdemileg oktatta, intette, buzdította és uta-
vlvj-re .-¡■•iett «•- Beauvoir atyára is csapást sitotta. Egy harmadikat, melyben különösön a szá­
mért. azonban nem jól célzott • s az ütés nem lökül, gyámokot. a bérmaszülőküt és bérmálta- 
okoz üt komolyabb bajt.

Mi:ait--s:* » atyát f-k-agyba fektették i-s és i-xhortatiót mondania kellett összesen legalább
is : « o0-ct.

Ezeken kívül minden hitközségben gyónta-

Státusgyfilés. Az erdélyi rom. kath. -tá- 
tusgyüle.-t azon alapon es jog erejénél fogva, 
melyet számára ősi törvényeink, királyi rende­
let«!.. évszázados gyakorlat s újabban ö császári 

! vs ap'-toli királyi Felségének 1S«)7-ik évi augusz­
tus hó 19-én kelt legfelsőbb elhatározása bizto­
sítanak. tol vő évi november lw IS-ik

kát tanította meg kötelességeikre, liu-n beszédet

ápolták.
Tíz nap múlva már annyira felépült a

misszionárius hogy lemehetett az irodába, hogv tott, az iskolákban vizsgálatot tartott, zaíheki . ..
' ¡¡áll a kim ritheth usegig. jutalmakat, kvpv.k. t. cr- na/y«r«A«,tozsv«rr«vsszehivaiidonaklteltemes

az írnak szent nevében ezennel összehívom. A
az ira.- munkákat lassan végezhesse.

Ahogy éppen Íróasztalánál ül. megjeleli ineket. rúzsafüzércketstb. osztogatott. A községek ....
tte egy ír és ha Hal jelent A halott a he- bettgeh me^átogatta. a nehéz betegeket a vég- tárgyát kep.-/i: l. Az igazgat..tana.-.- évi

jelentőnek fivér.- volt: ez éppen abban a kávé-¡szentségekkel ellátta; a hu! kórházak voltak, a jelentőse. L. A kilépő ígazgatotanac-sosok hclyei- 
házban ült. mely előtt a merénylet végbement, betegeket ott is felkereste es vigasztalta. A hi- llvk szabályszerű betöltésé. Lnnelfogva van sze- 
miilón valaki benyit a kávéház ajtaján és ott vekkel mindenütt együtt imádkozott és előírnád- rent'=''m fl'lkerni. hogy a foiyo évi november 
megállva revolverét az asztalnál ülő homlokára kozott s kiosztotta a látogatásaihoz engedélyezett llu ls"ra ezennel kihirdetett statusgyulesen meg- 

szegzi. a pisztoly elsül ... és a kavéház vendége pápai búcsúkat. — mindezt magyaré/M és ok- Jelcnm- a tanácskozásban résztvenm vs megje-
tntó beszédek kíséretében! . . . lenéséről vagy akadályoztatásáról az Igazgat.ita-

Nem is említem a magas közjogi állásit, de , niicäot értesíteni szíveskedjék. Kelt Cyulafehér- 
külőmben is mindenütt köztiszteletet kivívott várt. 1 lni-i. szeptember -M-f. Majíáth Gusztáv Kn- 
püspöknek és népszerű főpásztornak a testüle- ruh gróf s. k. erdélyi püspök, 
ték és egyesek tisztelgéseire adott válaszait.
asztalnál mondott tapintatos és szellemes fel- Magyar-Igenben fejezte be őszi bérmakörutját 
köszöntéseit: csak azt említem föl. hogy mind-, és még az nap este a 7 órás gyorsvonattal Her­
ezen községekben hány kérelmest kellett kielé- marin Antal egyet. m. tanár társasagában Kolozs- 
gítenie. tanácsosai, utasítással ellátnia, ügybajo- várra utazott. Kolozsvárról Budapestre ment, hogy 
sokon segítenie, közbenjárását és magas pártfo- részt vegyen az országos kath. nagygyűlésen. Bu­
gását érvényesítenie ! ? Intézetekben, egyesületek- dapestnÜ. a mint már jeleztük Rómába zarándo- 
ben irányitőlag. oktatólag, buzdítólag felszólalnia ! kol. Állandó kíséretében van Márton Andor ud- 

Ki írhatna ezekről statisztikai kimutatást ? vari káplán.

halva terül el a padlón.
A lelőtt ember nem volt más. mint az 

a gyanús kinézésű magas ember, aki Mi- 
lanesio atya élete ellen tört.

A néptömeg, mely óriási részvétet tanúsí­
tott az életében ezelőtt tiz nappal megtámadott 
Milanesio atya iránt, most a póruljárt gyilkos 
ellenében mutatta ki indulatát. Egy feliratot 
helyeztek a halott fejéhez. A felirat így szól : 
„Ez az ember a misszionáriust homlokán akarta 
agyonütni, ahelyett azonban az ő homlokán 
haladt át a halálos golyó.“

Személyi hir. Püspök urunk okt. 12-én

48-1 k számKüzmiivt'lűüts4.

• V



43-ik szám. Közművelődés o.
Tanítói kineiezcs. Gsikesatószvgi Szőke i P'erenctől. Játszák : Atzél E. és Húszán H. ß. I lelkesedás hangján pro Deo et patria jelszvt 

Sindor Dercékre seg<-tlkántornak neveztetett ki. Deák Ferenc emlékezet1'. Szavalja: Wilhelmb M. ; hangoztatva a magyar szabadság Istenének 
lj tagok. Mult számunkhan az érd. r. 7. Lnnepi hangok íbiszt F.-től. Előadja : Fülöp I. j áldozott. (Görgényi.) 

k. Irodalmi lársulnt választmányi üléséről felvett S. Szózat. Éneklik a polg. isk. összes növendékei. ¡ — A szüret. Gyulafehérvárt és környékén
jegyzőkönyvi kivonatot közöltünk, melyben fel Plébános beiktatás. Lőrincz Sándor!®5 egyáltalában az erdélyi részek melegeb»1) vi-
v>*1» sorolva azon uj tagoknak neve, kiket a i csikszentimrei plébános október 11-én na<n- ün- í ^‘^cin °^- l->—J4-ikeig toly a szüret. Az ered- 
választmány a szerkesztő ajánlatára a ,ár>,dal ; népségek között ¡Utaltatott be áUasába. Jel™ voltig mt^a

r. tagjaiva felvett. E névsorból tévedésből kuna- : az ünnepélyen Hosszú Ferenc kér. esperessel : mi van, az nagyon jó. Hanem az egészben az 
null Gal Mihály hosszú ¡>,:-»¡ áll. el. isk. igaz-! élén a kerületi papság nagy része és buzgója legsajnosabb. hogy lelketlen borágenseknek, 
gató és r. k. kántor és Halló Mózes abos- ' áhítatos közönség. ; galíciai kazároknak, kik mint az éhezett
falvai r. k. tanító neve. A mulasztást ezennel í — Halálozás. Beküldött gyászjelentésből !sásk¿k hemzsegnek most a szőlőhegyek alatt

Inu • me5‘ etodessel ertesultunk, hogy Bucskajßz a jelenség azt mutatja, hogy a magyar szól- 
-Deák r erenc emlékünnepek (».vulafehér- Janos fogarasi r. k. elemi iskolai tanító életének ¡ lősgazda épúgv, mint a földesgazda oly szorult 

várt. Városunk a .haza bölcse** szellemének j 40-ik és tanítói működésének 19-ik éveben f. hó j anyagi helyzetben van. hogy terményét kényte- 
méltóan igyekezett hódolni. Az ünnep már lli-án ->én rövid, de kínos szenvedés után Margitka “ándjárt a betakarítás után piacra dobni.
est,- kezdődőit, midőn a köz-és magánépületek 11 éves leányával egyetemben, jobb létre szén-1 Fyen kt-nyszcrhclyzetben levő termelőkkel szén,-

. * r . ,r*, . . ,J , bt-n pedig az ágensek tudvalevőleg ugv állapit-
egy n-szei kivilágították. a luznlt,, zenekar pedig ; derült. A családfejének es viruló leánykájának ják meg a forgalmi árat. a mint nekik tetszik, 
takarodóval járta be az utcákat. Másnap 17-én halála megdöbbentően tragikus volt. A már

pótoljuk.

— Tanítói gyűlés. A csíki róni. kath. tanító 
reggel KV» órakor a város intelligenciája a város-1 régebben szívbajos apa az égő lámpát to- j egyesület felesiki fiókköre 1903. évi október hó 
haza előtti téren gyülekezett s impozáns menet- vább akarta vinni, miközben elérte baja s 20-án Gyimesközéplokon a rám. kath. iskola helyi­
ben vonult fel a várba, hogy résztvegyen a szé- i a lámpát elejtette. A meggyuladt petróleumtól i ségében tartja meg őszi rendes gyűlését a követ- 
kesi'gyházban tartott ünne].i szentmisén, melyet tüzet fogott ruhája, valamint a kis leányka is. kezű tárgysorozattal: 1. Délelőtt fél 11 órakor 
Fábián Sándor nagyprépost, prelates celebrált aki boldogtalan apjának segítségére sietett. A _Veni Sánete'“. 2. 11 órakor kezdödöleg gvakor- 
fénycs segédlettel. rettenetes égési sebek következtében iszonyú j laü tanítást tartanak: a) Sánta Mihály a második

A hatalmas székesegyházat zsúfolásig meg- kinok közt szenvedtek ki. Legyen könnyű fe- j osztályban a beszéd értelemgyakorlatból, b) Nagy 
töltötte az emlékező közönség, mely mise után lettük a hant s az ö. v. f. n. , Tamás az V-ik osztályban a természetrajzból. 3:

A 1\. Országos katholikus nagygyűlés Elnöki megnyitóbeszéd. 4. A mult gyűlés jegy- 
tornaesarnokába, hogy résztvegyen a tanulóifjúság. iránt egyházmegyénkben is mindenfelé élénk az zűkönyvének "felolvasása és hitelesitése. Ô. i- 
és tanárikar rendezte ünnepen, melynek a kö- ; érdeklődés. Mint értesülünk a nagyobb városok- vas: Györpál András esiesói tanító. 6. Szaval: 
vetkező műsora volt: 1. Himnusz. Kikéitől — búi es népesebb falvakból igen sokan készülnekI Bailó Veronika tanítónő. 7. A tagsági dijak be- 
ének' ite a fögimn. vegyeskara. Deák Keni- Budapestre. Városunkból a Gyulafehérvári Kath. ¡ szedése. 8. Méhészeti előadást tart Xáutus Elek 

szavalta Costea Legényegyesület képviseletében részt vesznek: tanító. 8. A bejelentett indítványok tárgyalása.

tömöd csapatokban vonult ál a főgimnázium

lékezetv. Komócsy J.-től
Oktavian \ 111. o. t. 3. Magyar népdalok, cini- Zoinora Dániel kanonok plébános a kath. x jövő gyűlés helyének és tárgysorozatának 
halmon előadta kvártet kísérettel : Veress Ká- Logényrgyesüiet elnöke és Lábúd J ó z s e f j megállapítása. 11. A tanítások zártkörű bírálata, 
roly V. o. t. 4. Alkalmi beszéd —tartotta1 egyesületi dekán. Közebéd után testületi kirándulás a határszéli 

Rákóczi ünnep. 11. Rákóczi Ferenc, ¡ végállomásra és 21-én délután haza utazá-. APéter János dr. főgymn. tanár. ~>. Szülöföl- 
demeli Petőfitől, szavalta Deák Ödön 1\. a nagy szabadsághos lejedeíem emlőkére Gór- gyűlésre a tagok és tanügybarátok ez utón is 
u. t. ö. K unie dalok Káldy Gy.-től, énekelte a gényszentimrén oki. hó 11-én vasárnap, a régem meghivatnak. Csikszentdomokos. 1003. október hó 
fögimn. vegyeskara. 7. Részlet a Deák F.-röl ¡ alsójárás jegyzői kara Nagy Elemér föszolgabiro l-cn.Ráduiy Benjámin elnök. Pálosi Géza jegyző.*) 
szól., és legjobban sikerült ifjúsági dolgozatból, vezetésével, fényesen sikerült hazafias ünnepet — Az országos kath. sajtot támogató
irta 's felolvasta Csákv Benjámin. Vili. o. t. 8. rendezett. A program szerint a község felett ¡ egykt miu(ia20n t" c. tagokat, kik évi pénzjáru- 
•Sz-zat Kgressytöl. énekelte a fögimn. vegyes- festoileg emelkedő történelmi nevezetessegu : fkaikkal hátralékban vannak, ezen hátralék mi- 
kara. A miisornak minden egye, pontja kiválóan Rah- -«-zi hegyre volt tervezve a felvonulás, hol I néj beküldésére kéri fel. A tagsági dij a

sikerült >’s élénk tetszést keltett a imiérto kö- egykor lulkóczi kuruc magyarjai élethalál bar- központba küldendő es pedig minél előbb, hogy 
zün.- 'gben. ont vívtak a labanccal; s hol a vártetőn újabb M adománvokról,amelvek karácsonykor szétküT-

Dehitán órakor a város hazafias közön- időben Vrszine emlékére emelt szép kis kápol- dendök idejekorán lehessen gondoskodni, lia va- 
sége rendezett ünnepet a vigadóban következő naba kellett volna megtartani az isteniszolgála- lakj mint Vlj tag szándékoznék belépni, eme szán - 
műsorral: 1. Himnusz énekelte a fögimn. ifj. tatot. Azonban a hosszas szárazság úton bekövet- d(y|iat mi,„ november előtt szíveskedjék az el- 
VI gyeskara. •>. Kiulvkbvszéd — tartotta Vjvá- kezelt, áldásihoz,, eső miatt az istentisztelet a : nöksp„„e] tudatni, mert a nov. 1-je után jeient- 
rosy Miklós dr. kir. ügy. sz. 3. Énekegyvc- községben az új tágas plébánia templomban kez5k mar esak a jövőben részesülhetnek az 
leg. énekeli.- az alkalmi dalkör iferli és női kari. tartatott. Nagy Asszonyunk tiszteletére .kinek ün- kt adományaiban. A tagsági díj a következő: 
4. Oda Deák F.-röl. irta és szavalla Fejér Gero népünk hőse kiváló tisztelője volt és Rákóczi : Alapitó tagok egyszersmindenkorra fizetn k-30 
dr. fögimn. tanár.*) ö. Szózat - énekelte a fő-1 emlékére a nagyszámban megjelent intelligens | K o, Rendes tagok flzetnek évenkint li K. 3.1 
(tinin, vegyeskara. ünneplő közönség vallás és nemzetikülömbség i Támogató tagok fizetnek évenkint 2 K. 4) Ada-

A szélien sikerült ünnepről lelkes hangulat- nélkül zsúfolásig megtöltötte a templomot A kozo tagok fizetnek évenkint 1 K. 5.) Imádkozó 
ban eltávozó közönség est.- S órakor a Hungu-j fényes istentiszteletet Bálint Gergely ottani lel- iagok fizetnek évenkint 'X)fillért Az adományok 
ria szálló télikertjében gyűlt össze, hol a fehér- kész végezte. Templomozás után a díszes köz- gzé]) könyvekből. naptárból, füzetekből és szépi- 
asztaloknál kedélyes hangulatban a kési. órákig ségházához vonult a nagy közönség, hol prog-, ratokból állanak és a tagok kívánságára úgy Hé­

rám szerint folyt le az ünnep. Az egyes sze- ¡ met_ nl¡nt magVar nyelvben. Ezúttal felhívjuk a 
A gyulafehérvári róni. kath. püs-!replök hazafias tartalmú költeményeket szaval- : katfiolikus közönség figyelmét a katholikus 

püki elemi fiú iskola tantestülete és nővén- tak. a községi daloskor a Kölesei Himnuszát ' S ,ajt(, fontosságára. A katholikus sajtó a kaíii. 
(lékei az iskola helyiségében d. e. 10 órakor kurucdarabokat énekelt. Az ünnepi beszédet ! mindennapi kenyere. A kath. sajtó fegy-
szintén igen sikerült hazafias iskolai ünnepet Pásztay Vilmos sóaknai fiatal és sz<$ képzett- 
tartottak. Az ünnep műsorát énekszámok, emlék- ségü körjegyző tartotta. Ügyesen m-ltatta Rá- euen kath. sajtö megismerteti és Így meg is 
beszéd és szép szavalatok tették. kóezi keresztényi és hazafias érdemeit. L’gy e j kedvelteti a kath. emberrel saját egyházát és

Az irgalmas nővérek vezetése beszéd, mint a szavalatok emelkedett hangulat- j annak- tanítását. Sokan nem jó katholikusok, mert 
alatti gyulafehérvári polgári leányiskola szin-. ban tartották a közönséget és nagy hatást gya- gajat hitüket nem ismerik és így azt. ami .‘lőt­
tén áldozott a haza bölcse emlékezetének koroltak. Délután két órakor közebéd volt. me- ; .¡-¡p ismeretlen, nem is szerethetik. Legszentebb 
egv szépen sikerült ünnepélylyel, melynek Íven a szép számban megjelent értelmiség ha- ¡ kötelességeink egyike a kath. sajtót támogatni és 
műsora a következő volt: 1. Himnusz. Ének- zafias felköszöntökkel áldozott Rákóczi emlékének, j 0jy egyletek törekvését előmozdítani, a melyek a 

lik a polg. isk. összes növendékei. 2. Magyar, Este hat órakor a Görgényszentiinrén felállítandó j kat|, sajt(-, terjesztésén fáradoznak, 
népdalok. Zongorán: Váczv G. és Mészáros S. Rákóczi-szobor javára műsorral egybekötött!
». í«. T.„¡, :'1,1,1,. .............. . rckesílelte b, . I„„i- "" j , Sík
kanonok. 4. Ha szived a hazáért. Éneklik: Mé-j ünnepet. A jegyzöikar e nemzeti ünnep rendeze |makr£>1 lapunkat idejekorán és közvetetlenül értesítsék? 
szaros S. és Kolumbán J. •). 140 op. Spindler ; sével fenkölt gondolkodásának, vaüásos és hon- ; T6l0nk egészen távolálló egyesületek e tekintetben sok-

fiúi érzelmeinek életrevaló szép jelét adta és a ! kát figyelmesebbek, amint erről lapunk jövő száma ista- 
fejedelem szellemének hódolva, a honfiúi I nuságot fog tenni

maradt együtt.

minden oldalról támadó nem kaíh. sajtó

•) A szép költemény lapunk tárcájában olvasható.
Szeri. nagy



43-ik szám.Közművelődésti.
— hereiem. A régi Erdély nyugati hatar- periódusra — hat éves apostoli cselekedeteire ; nek. Fölül az első részen a zöld gályák közül

messze kilátszott ö méltósága nagy művészettel 
Alvincre az elindulás ezen célra folyó hó megfestett címere az ismeretes jeligével: In corde

sze . : . kies fekvésű hegyeknek a Maros partjá- ¡ a koronát a lombhullató őszön feltenni.
hu .entiló völgyében. Zám község határában.

¡-aa. atszl,.. a korán elhunyt, de Munkacsynk ukt. 10-én történt. Gyulafehérvár szab. kir. vá-; Jesu Salus, mig a belső részt pápai, nemzeti szi-
kath. közönsége megértette ezen napok tör- ! mi lobogók között ö Szentsége sikerült festésű ci­nta”. rgyik legtehetségesebb festőművészünk szü- ros

.. :v< h. yen — évtizedekkel előbb a tutajozás ’ ténelmi jelentőségét és azért szokatlan lelkese-1 mere díszítette. Ide csoportosult Alvinc értelmisé- 
v::ag :.i>a idejében egy telep keletkezett. Itt élünk ¡ déssel sietett diszt szolgáltatni a föpásztornak | ge. Fehérruhás leánykák, társulatok, áhitatos nők 

magyarságnak egy kis kikötő-pontját ke- ! ezen koronázáshoz. Szebbnél-szebb, csinosabb-1 szorongtak csaknem egymás hátán, mert minde- 
pe/vv iiüiiyad-és a szomszédos Aradvármegye nál-csinosabb fogatukon vonult fel városunk ¡ gyik a legközelebb akart lenni a magas vendég- 

ÁU »■> -ói ög keleti vallásu lakúi köze- intelligens kath. közönsége a székesegyház te- hez. Amint a négyes a díszkapu alatt lassított, 
pette. Itt elünk Istenhaza. avagy kápolna nél- r.-re. a hol a főpásztorra a székelyudvarhelyi Sz ügyé ni Béla ny. pénzügyi tanácsos főgond- 
ki.:. •. állási es magyar nyelvű szentbeszédek vi- ¡ rum. kath. főgimn. ifjúságától körül fonva, a kik : nők az egyhaztanács nevében mondott igen szép 

Templom, vagy imahaz. a vánduniton fordultak meg ezen napon városunk- egyszerű kis beszédet. Szavai, mint sikerült tu- 
ie g.e.’i ; J fékvu község görög keleti templomán ! ban — több mint egy urát varakozott.
gas.-'üiiasi nélkül.

dósítónknak lejegyeznie, körülbelül ezek lehettek:
.Szerencsésnek érzem magamat, hogy mint 

uj fögondnok bérmaútja alkalmából, inéltósá- 
gos gróf Püspök úr, kegyelmes föpásztoromat, 
az alvinci római katholikus hitközség nevében 
üdvözölhetem ! Valóban nagy örömünkre szol­
gál az. hogy Kegyelmes föpásztorunkat áthatva 
oly nagy szeretettül, ide vezérelte a jó Isten 
Alvincre, hogy a bérmálás szentségét kiszolgál­
ja a mi római katholikus hitközségünkben. Is­
ten hozta! A körünkben eltöltött napok elfelejt­

ik v ¡I Az anya egyház tőlünk 2-Vo kilomé- Fél m g>* órakor robogott ki ö méltó­
it van Maros-Hlyén. Megközelítése nekünk 1a püspöki aulából a négy fehér táltostól 
- • g-üyvknek csaknem leheted, n. Árvaságunkban VUI1t fogaton, melyhez gyors tempóban csatia­
mat; ar érzésünk megtartása és erösbitese végett kozott elől Pongrávz Géza alvinci főszolgabíró 
• ty k öii. kápolnát óhajtanánk építeni és bereu- ¿s R0ska József rendőrkapitány, mint vezetők ;

A - k viszályban elpusztult magyar egy- a kíséretben voltak püspök ur kocsijában Irnets 
ha ak iiia: yaban. Hunyadmegye tősgyökeres ma- Kiilöp Ják.) apátkanonok, a hegyaljai esperes 

ke.Víf egyházhoz fordulván kerület érdemdús föesperese, a többi kocsikban 
szűk>vgi-<4 — nemcsak vallását, hanem nyelvét Kováts Lajos kanonok. Novak Ferenc kir. taná- 
. - : n:. :i hagyományait is elvesztette. Hunyad- esos polgármester. Patrovics Ferenc főmérnök, 
a gy- története e sz-muru valóságot elretten-: véd Jákó lovag nyug. fögimn. igazgató. Kádár hetetlenek lesznek reánk nézve, még pedig kü- 

: • tarja elénk. A veszedelem ma is fennáll, és Sárdy városi tanácsosok, Dr. Csubry Bonifác lönösen azért, mert a buzgó föpásztori úd- 
A -a nemzet állam eszméje kívánja, hogy uradalmi

t

Zlainál Ágost. Karpiss János, vünk előmozdítása céljából, holnap Anyaszent-
• g’evö magyarságot fenntartsuk és erő- ' Bartalis Jószef. Dr. Fejér G erő. Hass Károly, egyházunkban a bérmálás szentség kiszolgáltatá-
• gények és elhagyatottak vagyunk. Egy- Reithoffer Jenő fögimn. tanárok. Krzyzewszky i sánál elmondandó főpásztori áldásával.

házmegvénk az egész régi Erdélyből állván Géza adótárnok. Dr. Lupsa Áron gör. kath. piis- nemcsak u bérmálandúkban, hanem az összes 
k- : : száz es szűz hasonló helyzetű köz- ; pöki titkár. Márton Andor udv. káplán. Bálinth : jelenlévő hívekben a hitet nevelni fogja, egész

svL'fk hivvin célr.ivezvtövn egyszerre segíteni. Ferenc püspöki föerdész. Váczv József pénz- ! életünk tartamára! Kegyelmes föpásztor fogad­
kor. Belügyminiszter űr Önagyméltó- ügyöri főbiztos. Prassak Bajmond postamester, ja érette hálánkat, hódolatunkat és ragaszko- 

1903 III—G. számú és Gróf ¡ Csucsi István és Müller Lajos iparosok és még ; dúsunkat és egyidejűleg buzgón esedezünk kü- 
Majiat!: Gusztáv Karoly dr. erdélyi püspök úr Ő ! sokan, kik az úton csatlakoztak a menethez. 
meií"s.igának 924—1903. számú engedélye alap­
ja:: ói/a:. .¡innal fordulunk hitsorsosaink és a ma- nyújtja, a vár déli vagyis a hátulsú kapuján ha- j seggel, hossza élettel, hogy így sokáig a mi 
gyár hazafias közönséghez, kérve, hogy bennün- i ladva el a temető mellett vezető utón csap be : f‘ »pásztorunknak mondhassuk ! Éljen!“ 
k*-! szent • s hazafias célunk elérésében adó- az országúiba. Az országúton Maros-Portus és 
¡¡lányaikká, támogatni és segíteni kegyeskedjenek. Alsóváradja között gyenge porfelleg emelkedik végszavait, mely háromszor, négyszer mintegy 
A magyarság megmentésén előbb országunk ha- fel a kígyózó kocsisor nyomában, a Mamut felöl tüntetésszerüen újult meg az üdvözlök sokasá- 
tira n bel ai buzgolkodjunk ! A jó kedvű adako- ! vagy valahonnan hideg őszi szél süvölt ke- ' gán. a mi úgy látszott igen kellemesen lepte meg 
z t szereti cs megáldja az Ur! A mi, de különösen resztül a zizegő arany 
. ;tn gyermekeink szívből fakadó imája az Ur kor-olykor nagy-zemü cső csepp hull — annyira magának a beszédnek, mint inkább a 

» sdi jótevőinkre ! Minden fillért k -szönet- csodálatosan épen a mai nap — az első kegyes föpásztor személyének és a szónok 
V. f.ge.hmk ! Zám. 1903 április hava. Medgyesi | cseppje a két ’¡».nap óta nélkülözött Isten áldá- dék kedves Szögyényi „bácsi“-ja — mély tisztelet- 
Jai: - s. k. plébános, elnök, l’aulik András, sának.

Ezért a mi.
¡»ágának S237Ô

lönösen azért Jézus Szentséges Szivéhez, hogy
A menet, mely a legszebb festői látványt i ezen egyházi ténykedéséért áldja meg egész-

Viharos éljen kapta el ezen kis beszéd

levelek közt: oly- a föpásztori. Mi azonban ezen nagy hatást nem

reméltó egyéniségének tudjuk be, a ki maga val- 
Igy ér .nk minden földi dolgot, örömet us lásos buzgóságávai, nagy körben ismert tiszte- 

■ ' : ' ,;í '• *'• ^v/- tai-r- Bibitzey József s. k. szum0ruságot egyaránt elfelejtve Martinuzzi I letreméltó személyiségével, tiszta, becsületes, 
g'.ndnoK pénztáros. Nagy Lajos s. k. pénztáros. ! György vi rtamisagának színhelyére az alvinci munkás, puritán jellemével egy valóságos igazi 

jeg)/.ó. határba. Minden bokor és liget, a rohanó Sebes. ¡ ^1" szónoklat.

k. oü.-nór. Itat/. Gusztáv s. k. biz. tag. Ulrichs-

(Folvt. köv.)a letarolt puszta, az őszülő hegytetők, a kiaszott 
fűszálak, az összesed rótt levelek, a szélben ko-Püspök urunk apostoli bérmakörútja. válygó porszemek mintha mind a magyar di­
csőség zivataros nagy napjairól regélnének ma. 

i'üspök urunk, mint a Közművelődés meg- Mennyi öröm és gyász, a főnyitek és az árny- 
“:<•/. ' -z.imában megolvashato. október h<i s-án nak milyen titokzatos összeborulása én Istenem 

T'/s-ciohokai espereskerületböl székhelyére ez a szomorúan sárguló őszi vidék most !
♦ rkezett es miután egy pár napot itthon töltött.

A bányavidéki esperes kerület koronagyűlése.Alpine -> :¡r-l_” n.

A bányavidék! espervsl körűiét papsága f. 
szv))t. lm 2S-án. Boioán tartotta meg ez idei 

koroiiagyiilósét. A gyűlést megelőzőleg a csak­
nem teljes számmal megjelent kerületi pajisiíg 

ti .vább folytatta őszi bermak,áriáját a hegyaljai vább. nem érdemes a mai érdekkor sivár gyér- adoraciúval kérlelte meg az oltárszekrény magá- 
csper- kerületben Alvinc és Magyar-Igen műkéinek szivét holmi, szerintük nevetséges tör- i inában rejtezkedő isteni Megváltót. Imádás vé­

gekben.

Azonban folytassuk a diadalát leírását to­

ki' ténelmi reminiszcenciákkal felzavarni, megbolygat- géziével Székely Károlv verespataki plebá- 
A.viiie e< Magyar-Igen Gyulafehérvár, a ni —bátor szivű ősöknek csak törpe, szájas epi- nos szólott az egybesereglett hívekhez az Oltá- 

l'i.-j i ki székhely közvetlen szomszédságában ! gonjai vagyunk mi mindnyájan. riszentség tiszteletéről, különös vonatkozással a
ti k..s. te-k. Alvinc délre a Maros folyó lapályá- A díszmenetet a határban nem messze az nőkre. A szent beszédet ünnepi nagy mise kü- 
:■!! . Magyarigen szinte az ellenkező irányban alvinci átjárótól Alvinc kath. híveinek díszes vette, melyet a kerület nagyérdemű föesperese 

: kő alatt. Mind a két község a magyar küldöttsége állította meg. Itt Itatta Bertalan nagy j Csiky János celebrált kiszolgálva többeknek az
...... ... Virágzóbb. Jeter, .sebb korában szebb készültségre, mély vallásos és hazafiason érző ; angyalok eledelét is. Dicsérettel kell megemlé-
; k.i látott sőt az egyik, Alvinc, a mint leiekre mutató szép beszédben fogadta a fópász- keznem a hivő nép nagy buzgalmáról, melylyel 
mindenki előtt ismeretes, szomorú történelmi tort. a ki megköszönte a szives üdvözletei, el- az. követve a papság példáját, az ájtatosságban 
szerep!,—nél fogva kiváló nevezetességre is mondotta útjának céljait a lelkek keresésének végig kitartott — s a napot valóságos ünnepé 
emelkedett. , érdekében és miután a küldöttség tagjaival egyen- avatta.

A kegyelmes főpásztor szándékosan és i kint kezet szorított, a határ hátralévő részén a 
mintegy gondviselésszeriien hagyta ezt a két községben a nép nagy tömege között az ünnepi- na|¡. 
községét utoljára. Itt örömeinek és reményei- esen fellobogózott utcákon behajtatott az első 
nek színhelyén, munkálkodásának és szemedé- díszkapuhoz, 
sülnek közvetlen szomszédságában akarta — a

íme. a „küküllömenti" kolléga szándéká- 
.hogyan részesülhet a nép is a korona- 

gyűlés áldásaiban“ — megvalósítása. Ez külöm- 
i ben a bánya vidéki esperesi kerületben nem új, 

A díszkapu valóságos dísze volt a művészet- ; hisz már évek óta hasonló módon tartottuk gyű-
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azonban tölünk azértléseinket. Távol

kezdeményezést magunknak követelni, de még mindig tudta azt. hogy nevelni nem annyit tó­
csák elismerésre sem tartunk számot, hisz mii szén, mint az iskolában csak tanítani : 

csak szigorúan vett hivatásszerű kötelességet annyit teszen mint csak kiadni

a ! sok útján ismerem visszamenőleg a múltakra is, korában a családi szentélyben az édesanya és 
atya csak ezen egy tudománynyal kezdi gyer­
meke tanítását, erkölcsi nevelését, ezért néha 
képes feládozni a testi fejlesztés kötelmeit is. A 
család vallásos szelleme az ifjút végig kiséri a 
tanulói koron, sőt még azután is irányítja, néha 
— ha kiesnék medréből — a családi hagyomá­
nyos érzés ezer szálai vonják vissza.

Négy elemi iskolája, négy közép iskolája, 
négy évi tanítói tanfolyama, összesen tizenkét év 
vallási és erkölcsi nevelése a vallás tanítására

nem
a rendeletet az

teljesítünk akkor, midőn a külümböző felekeze- erkölcsi életre ; nevelni nem annyit teszen, mint 
tek és nemzetiségek közé beékelt csekélyke I csak izmositani a gyermek testét az életfentar- 
nyájunkat edes anyaszentegyházunknak s a ma- j tás minden anyagi eszközével. Mert ha 
gyarságnak minden kínálkozó módon és esz-1 három nevelői ténykedést egymástól elválasztjuk, 
közzel — ügy ezzel is - megmenteni igyeke- mint azt a képzetlenek és hivatástalanok ezrei te- 
zünk. Mindazon által jól esik tudnunk, hogy az, j szik. a nevelés utópiává, torzképpé siilved. 
amit mi szép csendben gyakoroltunk, másoknak Valamint annak a cselekedete semmi, a ki 
helyeslesével találkozik. Mi. akik már tapaszta-1 az egy Isten nevében keresztel, vagy külön-kü- 
latból tudjuk s lelkünk nemes gyönyörével lát-1 lön valamelyik isteni személy nevében : és vala- 
tuk nem egyszer, hogy minő behatással van 
koronák ilyetén megtartása a hivő népre, hőn i rom

ezen

nemcsak képessé teszi a székely tanítót, hanem
szakképzetté is: föképen ha az újabb képzés 

a : mint annak a hite semmi, a ki tudatosan a há- rendszerét tekintjük, melyben bennfoglaltatik a 
isteni személy közül valamelyiket elméje- tudás anyaga egész terjedelemben és bennfog- 

óhajtjuk. bárha „Küküllömentinek“ életrevaló. höl és szivéből kizárja: éppen igv semmi az laltatik a mód, melylyel a tudás anyaga a gy-T- 
eszméje, a melytől a vallásélet fellendítése körül olyan tanítónak minden nevelői ténykedése, ki ' inekekkel közölhető: a hitoktatás módszertana, 
oly sok szépet és vigasztalót várhatunk — eg)-- csak tanit. de nem vezérli a nevelendöt a gya- S mindezt nemcsak elméletben kell elsajátítani, 
házmegyeszerte felkaroltatnck. S hogy ez úgy K°rlati erkölcsösségre ; vagy a ki csak testben de itt a képzés ideje alatt az elméletet gyakor­

latban be kell mutatni, a szabályokat alkalmaznilegyen, nincs is egyébre szükség, mint csupán edz embert, de a más két fontos feladatot 
akaratra. Ha akarat van. minden képzelhető ne- : ismervén, mellőzi, 
hézség elesik s példánkon igen sokan fognak fel­

nem
¡ kell, ügyességet, jártasságot kell szerezni, a hit- 

A t. egyesület minden tagja előtt köztudo- tani tananyag módszeres előadásával a gyakorló 
buzdúlni. És mi váljon vonakodnánk jó példával domásű dolog, hogy az iskoláknak egyetlen egy | iskolában több éven át.
elöljárói ? Akkor mit sem ér ami predikálásunk, I feladata volt és van a világon mindenütt : '’a Tehát ezen szempontból semmi sem állja 
mert a szavak tettek nélkül megszégyenítenek, nevelés. , útját, hogy ne a tanító tanítsa a hit- és erkölcs­
mondja egy egyházatya. Példánkra bizony nagy A nevelésnek szintén egyetlen egy célja tant a népiskolában, mert szakképzettségét meg­

van : az ember tökéletesítése. A tökéletesítés adta a tizenkét évig tartó iskolai képzése és aszükség van, midőn még a jobbak részéről is 
közöny, tudatlanság, illetlen magaviselet az, ami- í vonatkozik a testre és lélekre : vonatkozik kQ. több tarl,J családi nevelése. Sőt talán ha 
vei a nagy Szentség irányában viseltetnek. Te- lönősen a lélek két tehetségére : az értelemre a tanító kezéből kiveszik a hittan és erkölcstan 
gyünk róla, hogy ez megszűnjék et ut adve- és akaratra : az értelemre a tudással, az aka- tanítását, holott ó erre képesítve van. beáll

ratra a megismert erkölcsi jó véghezvitelével. !a hanyatlás, a sülyedés. Elfeledi a legszükségesebb 
A test tökéletesítését a lélek tökéletesítésé- ! hiUani igazságokat, elfeledi a pozitív erkölcsi 

pontja volt az elnöklő föesperes lelkes, tanulsá- töl elválasztják sokan ; lehet ezt látni a müve- törvényeket, erényeket s igy az egyház a taní- 
gos beszédé, melyben kegyelettel emlékezve meg leden családokban, a vad népeknél : de lehet 
b. e. nagy pápánk XIII. Leó haláláról, egyben a ¡ ezt tapasztalni igen sok úri : nem mondom : iskolában, a családokban és a szerencsétlenül, 
tini tántorithatlan ragaszkodás hangján hódol X. müveit családokban is. De a léleknek egyöntetű xasszasan g°n(*oIkozó és élő társadalomban.
Pius Szentséges Atyánknak. Majd áttért papi! tökéletesítését a kis korban, a népiskolában el- Elveszíti a magyar nemzet a tanítóban az

a hit- választani nem szabad ős ha mégis megteszi a j öntudatos népnevelőt. Mert a nemzetek történelme 
oktatásra, erős vonásokkal rajzolva ennek, a hibás rendszer, a lélek két tehetségét az értei-1 tanúbizonyság, hogy a vallástantanítok:

akár hivatalból tanítók, akár csak dilletáns toia-

niut regmim Christi eucharisticum.
Külőmben a koronagyülésnek kiemelkedő

tóban elveszíti a hívőt, elveszíti a hithirdetöt az

hivatásunk egyik lényeges kötelmére

kath. érzület és gondolkodás újáteremtéserv mit és akaratit két nevelőnek adja a kezébe, 
való nagy fontosságát. Az eszmékben gazdag kik ellentétben áiiván egymással a képzés, mii- i k°dúk, felforgatják a nemzeti alapokat, megorük 
beszédet éljenzéssel fogadták. A gyűlés a ke- veltség kiilönfélesége szerint, ép. összhangzö mun- a ucuizet életerejét hasonlóan a görög szóíi.-ták- 
gyelmvs föpásztort táviratilag üdvözölte. Öröm- kát nem végezhetnek. hoz. kik Homerus és Pithágorás, Sokrates, Plátó

■ es Aristoteles minden nevelői áldozatát íeidul-mel veszi tudomásul püspök urunk ő méltósá­
gának a kerületi jegyzői tiszt betöltésére vonat- a jóság, 
kozó magas intézkedését. Titkos szavazással 
ki beléből statusi képviselőt választ.*) Majd élénk ; nevelés korában, hogy mihelyt az értelem meg-! 
eszmecsere fejlődik ki. egyes, a gyakorlati lelki- ismert egy-két vagy több igazságot, rögtön kész- 
pasztorkodásba vágó felvetett kérdések felett, i szé kell tenni az akaratot is. hogy azt véghez vigye I 

1 anácskozmányaink után a házigazda vendég- mindig. Ezen mély lélektani törvényből, 
szerető asztalához hivott meg. Az egy üttlétnek j neveléstani tényből foly ki annak a kérdésnek

Az értelem tárgya az ig ság. Az akaraté
tűk és a görög nemzetet letaszították a gyala- 

I zatos erkölcsi és nemzeti halálba.
Ha a hit- és erkölcstant is az a tanít«' ta-

Ezek oly szoros összefü tsben állanak a

nitja, aki a többi tárgyakat : akkor a történelmet, 
alkotmánytant, magyar nyelvet összes olvasmá­
nyaiban, földrajzot, természettant és természet­
rajzot is vallásos ihlet fogja áthatni. Mert mara-

, . , . , , .. , , <• . i , dandó és uralkodó érzelmeket a tanítóban csakoroméit azonban soka nem élvezhettük, mert a nem eldöntésé, de alapos megfontolása, hogv ...... ......
nagy távolság útra késztetett, hogy legalább vájjon ki tanítsa a hit- és erkölcstant a népis- jaz eszménye '. oio e \e '. oro igazság«»' 

másnap estére otthonunkban mondhassuk el: kólában, a hol osztálytanitás van, az-e, a ki ai 
mindenütt jó stb. A viszontlátásra Zalathnán ! többi népiskolai tantárgyat tanítja, vagy külön-

V—V. álló megbízott, pl. a plébános vagy egyszóval a , ,, .....
* 1 , * kedéténél kormányzó szerepet követelnek.

Ugvan miképpen is lehetne eredményesen 
Megjegyzem félreértés elkerülése végett. : nevel<;¡ hatással lál)rvaini egy szent Istvái, ki- 

hogy midőn ezt a kérdést felvetem, én csak a

képesek felébreszteni s ezek folytonosan oda 
! tollúnak törvényeik szerint a tanító ajkára, oda 
i lépnek a tanító vérkeringéséhez s minden csele-

T A N 0 G Y.
! rálvt, egv szent Lászlót, egv Nagv Lajost és 

..... X ! tisztán katholikus iskolákat tartom szem előtt. u L. . . . 0 nKi tanítsa a hit- és erkölcstant a . kb vallasu „vermekek iarnak ^ | Hollos Matyit es a többi nemzet, nagyja,nkat.
. .. ... melyekben egy «állású gyermekek járnák. Az ha ]egalább 5/, részét az eseményeknek nem az

népiskolában. ¡ilyen iskolákra nézve teljes meggyőződéssel ál-' akarat érvénvesülésére hivatkozva tesszük
Irta es a csíki r. k. Tanító-egyesületnek 190.». szept. »u j ütöm fel a tételt: hogy a hit- és erkölcstant is ... ...9
•iO-áii tartott ülésében felolvasta : Karácsony József cintik. ^an¡(sa az a tanító, a kl a többi tantárgyakat Miképen lehetne nevelői hatással tárgyalni

A tanító, az iskola annyit ér. a menmit a tanítja. Ja természettant, természetrajzot, ha az előbbi-
neveléstan elméletéből, az egyháztól elfogadott ¿(i ennek útjában? Mik a nehézségek, j ben a természeti erők és törvények szerzőjére
és az erkölcsiség tüzpróbáját kiállott elvekből in¡¿rt n¡nes ez jgy. pedig — mint látni fogjuk a gyermek értelmét rá nem vezetjük: ha érzel- 
az emberi akaratra, a gyakorlati életre át tud a felhozandó nyomós neveléstani érvekből, mét, a tisztelet érzelmét benne fel nem leihet-
vinni. lelkileg élő embert tud adni a földi és | enne¡t jgy kellene lennie. Talán nincs meg jük az iránt, ki a lények millióit csak az ember
jövendő életnek. Sem tanító, sem iskola ennél i a tanítóságban a hit- és erkölcstanban való kép- javára hozta létre és semmi másért,
többet nem ér. ennél több becse nincsen. De j zeUség? Hogy más helyen meg van-e, azért A földrajznál minden parányi hely alkalmas
ha ezt nem tudja elérni, se az iskola, se a ta- j tüzbe nem teszem a kezemet; de a mellett, hogy valamely nevelői cél megvalósítására. Egyik

a csíki tanítóságban ez a szakképzettség meg- j hely a születés, a létadás nagy kegyelmeibe, 
általánosságban jót állok és próba esetén j a másik szerencsés nemzeti események megtör- 

részint személyes meggyőződésből, részint fórrá-1 szégyent nem vallanék a csíki tanítósággal. Hi- i téntére emlékeztet; hegyek, völgyek, folyók, vá-
szen a székely tanító a hit- és erkölcstan elemeit j rosok. falvak, termékeny rónaságok. intézetek, 

kéUvLefletÍ jegycrzónek és a megxáIasztott átals^ési ! a legédesebb anyatejjel szíjjá magába, gyermek- ’templomok, mind a nevelői cél eszközei.

nító nem ér semmit.
A csíki tanítóság, melynek nevelői érdemeit van.

") Sajnosán nélkülözzük e tudósításban a kinőve-



IRODALOM MŰVÉSZET l'ünyv <-*lsö kötetének magyar fordítását ezzel
jara bocsátjuk és a magyar ke resztény irodalom

M •. • í • ; i népiskolai tárgy a isteni es vr- 
k . y felkeltésére van vegsn céljában tt-

¡zknvt k ezek. mely« kbui szikrát kell 
ki--.;.ni - ikszvru kalapácsütésseL

i : nem a tanító tanítja a hit- és er- 
k •• * '••ndelrlszvr-.-n. - gy-k- t év múlva ki­

ét >/.ive! iöl az elő, a tárgyakat átható
- !.,.t k. szétfs ianak gondolkozó lel- : . ... , . ...... .

. saguk egesz világát tarja élénk, különösen ak- 
¡z er. c.:::• s. szett«-szktnak gondolkozó ¡ . , , ,

kor. ha a szentnek sajátos korulmenvti a nu

út-

• Irodalmi jelentés. Asentirás után sem- [«»«fogúinak szives figyelmébe ajánljuk. A mű ára
o korona, vászonkötesbvn aranymetszettel V> kor.mi sem vonzza a hi v«öt oiv kőzet lentil, mint a 

Üzentek élete. A nagy es remes lelkek élete, az lillér- A bl,daPvÿti növendékpapság Magyar
Egyház irodalmi Iskolájának ez évi tagjai.i erkölcsi elveknek következetes valósítása, csen­

des bekével, tiszta örömm-é tölt el s a tanul-
Pályázatok.

•. Ív . .: érzelmek t- misai : a let, a vég«-el. 
a • • a hivatás, a viszony eszmei : s e/ek ¡
ez. a:., nem ász ;; mi ínvgmvlvgits« reáltu- 
o- : i i ak hideg gondolatait ; nem lesz. a mi 

id«-a!is ívvelöi célokért egykor buzgó j

. t kolozsvári kühnn*ryar utcaiviszonyainknak is megfelelnek. Chantai szent 
Johanna Franciskának, a XVII. század e nagy tűm. kiült, tanítói állás, mely kántori te- 

Iszülöttjének nemes jelienv. szép hivatása gyű- emlőkkel is jár. valamint a kolozsvári 
ayörü üsszehungzásban van a modern kor va- a ti g liszten mi rom. kíltli. tanítói alias iire- 
gyaival. szükségleteivel es vszeiyeivel. Élete seüéshe jővén ezeknek betöltése céljából 

! meggyőzően tanitja. hogyan kell csüggedés nvi- ¡»ál váza tol nyitunk.■t.
S hi.gvsem tartom kielégít . «k azt. hogy a
_ r.ilian a hittant má- 'unitba, mint a í Isten fele haladnunk. példája hathatós esz- ;

köz a gyengék erosbülcscre es a buzgók épü- «lelnie: a) kanton lizetés .».14 kor.: b) ta- 
íi t: porában. - * heti m-gy órában : lesere. Volt nagy neve. magas állása, szerető : Ilitói fizetés 9(>U kor. ; c) természetbeni 

.. ¡..-i- v.;gy bárki a hi*-1 férje, vuitak kedves gyermekei, de Isten hivó : jakás : cl) kertrész : e) némi stóla és Ulti­
zza vara kibontakozik az édes. erős kötelékekből, dijosztalék.

A magyar u tez ai k.-tanító évi jö ve­heti
i

.ül.
Az aiiguszteumi tanító évi jövedelme:-«ráz-an vagy 4 «»rában is csak ta- ¡ magányba zárkózik, hogy mind magasabb tö- 

i i- rn newhsi. .'Jár pedig a. is- k«-letess« gre emelkedjék. Mindenki-r. eleiének a) 9(>U kor. készpénz : b) kertrész ; e| némi 
ivíia i a tanítás, hanem a neve- ¡ legkülönbözőbb viszonyaiban, a legmagasabb fok- tandijosxtalék : d) természetbeni lakás.

Pályázni kívánók keresztlevéllel, taní-

nítan:
ki

,i tnnitas. a erk«'»issi élet es testi ( ban tündöklőit Chantai asszonyban az az erény.
mely korunkban leginkább hiányzik : a lelki erős- tói oklevéllel, s netán eddigi szolgálatu­

nk-At mai rends,-re kizárja azt. hogy ; ség. A nagyvilági hölgy, a hitves és anya ugyan- kát igazoló bizonyítványokkal 
- o «'»nia nevelni lehetne. Erre az ¡ ilZt ;1 törhetetlen lelkierösséget mutatta, a me- gyár utczai álliásra pályázók ezeken kivid 

n. ;-ja. az ¡yet megcsodálunk az apuvában és rendalapito- kántori oklevéllel is 
• e : honapja s'ük>éges folyton->>. ban. A nagy szent változatos vs elragadóan szép két t. é. október hava 23-ig a kolozsvári 

; akk ; per. hogy megszakítással L-letenek méltó Írója Bougaud Emil. Az emberi róni. kall), iskolaszék elnökségének czi- 
;í n*--V‘‘e--s említett • » tényezője szív nagy ismerőjének már a nevéhez fűződik ! mezve nyuljthatják be.

Kolozsvár. 1903. okt. 10.

iyh
mint r-szek tartoznak.

a kiilma-

e: j-kólái * let. a hét minden felszerelt kérelmü-

a inéi y lélektani felfogás, érzék, a képzelet pa­
zar színeiben játszó irásmodor. a melyet többi••hg hu más tanítja a hit- és erkölcs-

1-1 ....... “• ‘ t. *.......... 1 eivtrajzában csodálunk. Hogyan írhatta meg ak-.
, ÉH*.,, niiult l*lfg a tanügy kiir kedve5 szeIl,jvnvk életét! kit édes szül,"-varo-

• H,.r,/él!,-mmé »„Ue k: magút a, sa nevelt az egyháznak, s a kinek áldott emlékei EJ 
■ - - ' j.verlnek'K, ,nl emlékeivel szövődik egvbe ? ! Ki- ijsH

' -v' z- a A * vzzel ! váló becsűvé teszi a müvet, hogy Boug.md hi- Eg
!i"-v :: Uu“tó ";ik lll' vcn iellcmzi az egész kort s a nagy szent

‘ »«"io. ha ral;a ez," ördög; k r- szánll)s ft.nkolt.öemes lelket csoportosít: lelki M 
- L^"1' ''/z' a n,!U rendszerrel mit I Vvzvreii_ rokllll;iit. barátnőit, szerzetes testvéreit. - §fói 

' ,L' ■ • ert k =--7 '»'•ri.-M"-'. a ia,.k lmok szaiézi szent Ferenc, kinek nev< ■
Nemzetl nevelésünkbe ^ kél szizad .¿volságában s elbűvöl Depaul. IV

: - " ' szent Vince Ián , felebarát! szeretetéveL a M
átok iskt*!uiba:i. Itt nem. mert a szé-

Má! Birá Hela
apát-pl ébanos.tant.

ÏPköré é'B ' •hristoph-löli:

ÚJ ló»
A szobaCsakis

!? azonnal j
Î» használhat«» m

jmSK
;

HimwiilUl

szent férfiak és
ke¡y t:t. : k szentnek tartjuk az <"»sök nevel-s- ¡¡¡-vi.-ti',‘k és a 

• g i iutgy- rnányud. <zvntnek tartják kiildetésü- 
k' t. -k íujimk jöv«-:időjét, s aa-rt állásu-

'k egész serege, hogy lássuk a . lehetővé teszi, hogv szobák mázolás alatt is 
cselekedeteknek ama mozgal- használtassanak, mivel > kellemetlen szag ésa 

másságát, mely n* XX !!. szazad első lelet az i lassú. ragad*’«s szaradás. mely az o!;; jf«-stekn**k és 
egyház életének le,'fényesebb korszaka közé emeli. : az olujiaknak sajátja e 1 k e r ü 11 e t i k. E mellett 

' v":na,wk -‘tod-l-:-:. -I»l>- gy il TU I- £ korhoz és társ, dalomhoz bilincseli le a szer- használata olyan eg'.sz.eni. hogy l.iki ::;aga végez-
sztessék- b": De zó az olvasót, ,1. a főhelyet mindig szent Chan- £ V ? ':;a'\A P»““ h ä«fsygy«l WUJ-

- • '/í'-ür-k. !*•!»•:;■• t«»iír!n*k az iidv.-.-eg olaja.t. ¡ , i. . i m- , , - . ... rotlicf. uMctkui. hug; elveszte:.. :v«*t. .\teg kell
. megy azon iskolák száma és ¡ok “ r"-'1- Bou»ud ^ különböztetni

. . on ta: .; ,k szama, kik az rrköl.-s la- H "r!;r“"'S a,‘ " V-Hatm,,-, nagy- színezett SZObapaMÓ fénysnázt, 
nitását nem tartják hivatásuk részének. Me: . "z‘ ,r 1 ^ térté a magva, közönség is. sárgásbarnát és mahagóniba nuit, mely akárcsak
iskolákat értek és mi»,; tarotokat? -V; .......meleg ■ Uödessel k,s-n. k fáradságos az olajfesték födi he a pali.,; < egyúttal fényt

: ¡-¡íierik. Ezért mondám, hogv „evek - ; m,,,,ka,,kí‘l- s az első lelkesedést, is ad. egyaránt alkalmazhat,, régi és új
aki., relees. a halál e^. ^eUe. Adj.Isten,hogy rvññ " *
., kaih ’-koláhai, még kei,,, színvonalon áll !a ,,mnkat t">"‘ü>bra ls annyi figyelem kisérje, a ^ ‘l 

a kér. nevelés, mert ezekben a hittan és er- me,!,m á!da'1 !" ,h:lt olvasójára. Müvünket - . tiszta fénymag (s/!IK‘/('tl(‘Il)
nok-n . tamtasa a tanítók feladata több beíveli ¡ l:"u-a"d szavaival —első sorban a keresztény JU pallóra ,-s parkettra : mely csupán It-iiyt ad- 
m : nem. S ezek a többi tárgyakban is min><* ^ zár^szüzek figyehnéhe pánijuk. Amazok 

-öii í : i : ; • „ helyen gondot fordítanak a nevelői | megtanultiatjak. hogyan lehet valaki szent a vi-

xf-szv

;» ................... ... «,¡ gií
jólétben, csak legyen nagylelkű, buzgó, istenért ; (2 közép nagyságú szobára való) Irt 90 kr. 
és övéiért áldozatra kész: ezek még többre be- vagy 9' 2 márka.
"sülik majd hivatásukat, mehet Chantal asszony A közvetlen megrendelések minden város- 
drágán - szivvére árán-szerzett, s megtanul'- kan 1,1,01 rak,aro" tan,,,,k id<*, kr,lde'nd,,k ~

-,
ra juthatnak azok. kik tudnak lemondani és a : vigyázni a (-égre s a gyári jegyre, mivel 
szentirás szavai szerint magukat a kegyelemnek j több mint 35 éve létező gyártmányt

sok felé utánozzák es hamisítják, rossz és 
össze ezt a szép életet, melyet, lelki nemesség és Fr“k7?,,a célnak me8 nem felelő minőségben 

Nos. ebből áll a hit- és erkölcstan mód- erősség szelleme át meg átjárt és gyümölcsözővé Ő* —

szeré is. szépít történelemből és a hitigazságok ¡ tett. a világnak elpyhult, sivár életével ; az egyiknek f IS t O jP ll Fd^dlC 
eszmeiből., _ ; békéjét a másiknak háriykodátan-al. és ha úgy a valódi sxobapalló fénylakk feltalálója

hl kell tehát fogadnunk egyhazunk és ha- tetszik, az egyiknek áldozatait a másiknak meg- -■ •* egyedüli gyártója,
zánk hu szolgálatára azt. hogy a hit- és erkölcs- aram örömével: legalább megtudják, hol található —~ F «RAKTÁR:
tan legyen annak a kezében, ki az osztályt ta- föl a lélek nyugalma, emelkedettsége, ereje, alko- DAHINTEN VIKTOR 
mtja- toképessége szóva: igazi nagysága. A tanulságos

Az ,-miitett korszellemet minden parányá­
ban. céljában, létforrásában, szerzőiben, ered- 
méuyében boncoló kés alá kell vetni és 
tét meggyőzi még azon keveseket is. kik néze­
temet e l>ö tekintetre magukévá nem tennék, hogy 

hit- és erkölcstant annak kell tanítania, ki a 
többi tárgyakat tanítja : hiszen a tanítóság szak­
ismerettel tanitja a történelmet, szakismerettel 
keil tanítania az eszmék mindkét nemét.

e mu-

azt a

átadni. Olvassák t világiak mind s hasonlítsák

vaskereskedésében. GYULAFEHÉRVÁRT.»adja: o Ertäjt RM (itWika MMMt Nyomatott Papp György könyvnyomtató intézetében Gyulafehérvárt.

4J-ik szám.Közművelődés8.
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